[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОГАЛЫМА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

	От
	«20»

	сентября

	2016
	г.
	 №
	2324

Об утверждении плана основных мероприятий

по проведению Года экологии

на территории города Когалыма в 2017 году
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации                      от 05.01.2016 №7 «О проведении в Российской Федерации Года экологии», распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного                    округа - Югры от 03.06.2016 №277-рп «О плане основных мероприятий по проведению Года экологии в 2017 году в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», в целях сохранения благоприятной окружающей среды в интересах настоящего и будущих поколений, формирования экологической культуры в обществе, развития активной гражданской позиции, привлечения внимания общества к природоохранной деятельности в городе Когалыме:

1. Утвердить план мероприятий по проведению Года экологии на территории города Когалыма в 2017 году (далее – План мероприятий) согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Исполнителям Плана мероприятий:

2.1. Обеспечить выполнение Плана мероприятий.

2.2. Информацию о ходе выполнения Плана мероприятий представить в муниципальное казённое учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства города Когалыма» до 25 числа ежеквартально.
3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений, расположенных в городе Когалыме, независимо от форм собственности принять участие в мероприятиях по проведению Года экологии в городе Когалыме.
4. Опубликовать настоящее постановление и приложения к нему в газете «Когалымский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации города Когалыма в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admkogalym.ru).
[image: image2.png]

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города Когалыма М.А.Рудиков.
Глава города Когалыма

         Н.Н.Пальчиков
Приложение 1
к постановлению

Администрации города Когалыма

от 20.09.2016 №2324
План

мероприятий по проведению Года экологии на территории города Когалыма в 2017 году
	№
п\п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители

	1.
	Предотвращение и снижение текущего негативного воздействия на окружающую среду

	1.1.
	Ликвидация несанкционированных мест размещения отходов
	до 31 декабря
	Муниципальное казённое учреждение

«Управление жилищно-коммунального хозяйства

 города Когалыма» (А.А.Морозов);
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации города Когалыма (А.В.Ковальчук)

	1.2.
	Сбор и сдача макулатуры в пункты приема
	до 31 декабря
	Общество с ограниченной ответственностью «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» территориально-производственное предприятие «Когалымнефтегаз» (Н.А.Антоневич)

	1.3.
	Использование энергосберегающих ламп на производственных объектах
	до 31 декабря
	Общество с ограниченной ответственностью «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» территориально-производственное предприятие «Когалымнефтегаз» (Н.А.Антоневич)

	1.4.
	Расчистка русел рек и ручьев от завалов
	с 1 апреля по 30 сентября
	Общество с ограниченной ответственностью «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» территориально-производственное предприятие «Когалымнефтегаз» (Н.А.Антоневич)

	2.
	Развитие международного сотрудничества в области охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности

	2.1.
	Участие в XV Международной экологической акции «Спасти и сохранить» (в том числе акции «Огород на окне», «Посади цветок»  и др.)
	с 1 марта по 30 июня
	Управление образования Администрации города Когалыма (С.Г.Гришина);

управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Когалыма (Л.А.Юрьева);

руководители предприятий, организаций, учреждений, расположенных в городе Когалыме, независимо от форм собственности (по согласованию)

	2.2.
	Участие в Международном молодежном экологическом форуме «Одна планета - одно будущее!»
	с 1 мая по 30 мая
	Управление образования Администрации города Когалыма (С.Г.Гришина);

руководители образовательных организаций

	3.
	Обеспечение эффективного участия граждан, общественных объединений, некоммерческих организаций и бизнес-сообщества в решении вопросов, связанных с охраной окружающей среды и обеспечением экологической безопасности

	3.1.
	Участие в конкурсе «Лучшее муниципальное образование Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в сфере отношений, связанных с охраной окружающей среды»
	с 1 марта по 16 декабря
	Муниципальное казённое учреждение

«Управление жилищно-коммунального хозяйства

 города Когалыма» (А.А. Морозов)

	3.2.
	Участие в окружном конкурсе «Эколог Югры»
	с 1 марта по 1 июля
	Управление образования Администрации города Когалыма (С.Г.Гришина);

руководители образовательных организаций

	3.3.
	Провести литературно-музыкальный вечер с участием творческих коллективов города Когалыма «Как прекрасен этот мир!»
	с 1 марта по 31 марта
	Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Когалыма (Л.А.Юрьева);

Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система» (Л.Г. Некрасова)

	3.4.
	Провести тематическую лекцию «Природа – наше достояние» на базе информационно-образовательного цента «Русский музей: виртуальный филиал»
	с 1 по 31 марта
	Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Когалыма (Л.А.Юрьева);

Муниципальное бюджетное учреждение «Музейно-выставочный центр» (И.И.Куклина)

	3.5.
	Участие в окружной акции «Чистый лес»
	с 1 мая по 31 октября
	Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Когалыма (Л.А.Юрьева);

руководитель муниципального бюджетного учреждения молодежный комплексный центр «Феникс» (Л.Г. Хайруллина)

	3.6.
	Участие во Всероссийском экологическом субботнике «Зеленая Россия»
	с 1 по 31 августа
	Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Когалыма (Л.А.Юрьева);

руководитель муниципального бюджетного учреждения молодежный комплексный центр «Феникс» (Л.Г. Хайруллина)

	3.7.
	Участие в акции «Час Земли» (выключи свет на час)
	25 марта
	Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Когалыма (Л.А.Юрьева);

руководитель муниципального бюджетного учреждения молодежный комплексный центр «Феникс» (Л.Г. Хайруллина)

	3.8.
	Участие в акции «Всемирный день без автомобиля»
	22 сентября
	Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Когалыма (Л.А.Юрьева);

руководитель муниципального бюджетного учреждения молодежный комплексный центр «Феникс» (Л.Г. Хайруллина)

	4.
	Формирование экологической культуры, развитие экологического образования и воспитания

	4.1.
	Организация и проведение тематических мероприятий в общеобразовательных и дошкольных образовательных организациях: классных часов, занятий, бесед, дидактических игр, викторин, конкурсов, акций, выставок, экскурсий, походов и т.п.
	до 31 декабря
	Управление образования Администрации города Когалыма (С.Г.Гришина);

руководители образовательных организаций

	4.2.
	Проведение библиотечных уроков, посвященных Году экологии
	до 31 декабря
	Управление образования Администрации города Когалыма (С.Г.Гришина);

руководители образовательных организаций

	4.3.
	Проведение экологического трудового десанта школьников
	с 1 по 31 мая
	Управление образования Администрации города Когалыма (С.Г.Гришина);

руководители образовательных организаций

	4.4.
	Участие в XVIII окружном семинаре руководителей школьных лесничеств
	с 1 по 31 декабря
	Управление образования Администрации города Когалыма (С.Г.Гришина);

руководитель муниципального автономного образовательного учреждения «Средняя школа №7»

	4.5.
	Участие в окружном этапе Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост»
	с 1 ноября по 20 декабря
	Управление образования Администрации города Когалыма (С.Г.Гришина);

руководитель муниципального автономного образовательного учреждения «Средняя школа №7»

	4.6.
	Проведение театральных уроков «Ребята и зверята»
	до 31 декабря
	Управление образования Администрации города Когалыма (С.Г.Гришина);

руководители образовательных организаций

	4.7.
	Организация и проведение  эколого-просветительских и эколого-образовательных мероприятий в День экологического образования
	до 12 мая
	Управление образования Администрации города Когалыма (С.Г.Гришина);

руководители образовательных организаций

	4.8.
	Организация и проведение  городской научно - исследовательской конференции для старших школьников «Шаг в будущее» (секция «Экология»)
	с 1 по 30 апреля
	Управление образования Администрации города Когалыма (С.Г.Гришина);

руководители образовательных организаций

	4.9.
	Организация и проведение городского конкурса проектов для младших школьников «Гости из будущего» (секция «Экология»)
	с 1 по 31 марта
	Управление образования Администрации города Когалыма (С.Г.Гришина);

руководители образовательных организаций

	4.10.
	Проведение городской краеведческой игры «Знай, свой край!»
	с 1 по 30 ноября
	Управление образования Администрации города Когалыма (С.Г.Гришина);

руководители образовательных организаций

	4.11.
	Проведение городских соревнований «Школа безопасности»
	с 1 по 30 сентября
	Управление образования Администрации города Когалыма (С.Г.Гришина);

руководители образовательных организаций

	4.12.
	Проведение городской экологической игры «Наш дом – Югра»
	с 1 по 30 апреля
	Управление образования Администрации города Когалыма (С.Г.Гришина);

руководители образовательных организаций

	4.13.
	Организация и проведение муниципального этапа окружного экологического марафона «Моя Югра - моя планета - 2017» (Городская экологическая игра «Эко-драйв»)
	с 1 марта по 1 июня
	Управление образования Администрации города Когалыма (С.Г.Гришина);

руководители образовательных организаций

	4.14.
	Проведение городского семинара для педагогов города Когалыма «В гармонии с природой» в рамках 20-летнего юбилея школьного лесничества «Ягун»
	с 1 по 30 апреля
	Управление образования Администрации города Когалыма (С.Г.Гришина);

руководитель муниципального автономного образовательного учреждения «Средняя школа №7»

	4.15.
	Участие в окружном конкурсе экологических листовок «Сохраним природу и культуру народов Югры»
	с 1 марта по 30 апреля
	Управление образования Администрации города Когалыма (С.Г.Гришина);

руководители образовательных организаций

	4.16.
	Участие во Всероссийском дне посадки леса
	с 1 по 31 мая
	Управление образования Администрации города Когалыма (С.Г.Гришина);

управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Когалыма (Л.А.Юрьева);

руководитель муниципального бюджетного учреждения молодежный комплексный центр «Феникс»,

руководители образовательных организаций

	4.17.
	Участие в окружной акции «Аллея выпускников»
	с 15 по 31 мая
	Управление образования Администрации города Когалыма (С.Г.Гришина);

руководители образовательных организаций;

Когалымского волонтерского корпуса «Волонтеры Победы»

	4.18.
	Принять участие в субботниках по очистке города («Победе - наши добрые дела», «Страна моей мечты» и т.д.)
	с 22 апреля по 30 сентября
	Администрация города Когалыма;

руководители предприятий, организаций, учреждений, расположенных в городе Когалыме, независимо от форм собственности (по согласованию)

	4.19.
	Экологический месячник по озеленению прилегающих территорий организаций
	с 25 мая по 25 июля
	Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Когалыма (Л.А.Юрьева);

Управление образования Администрации города Когалыма (С.Г.Гришина);

руководители предприятий, организаций, учреждений, расположенных в городе Когалыме, независимо от форм собственности (по согласованию)

	4.20.
	Проведение праздников/мероприятий по воспитанию экологической этики в детском саду «Цветик-Семицветик»
	с 1 апреля по 31 мая
	Общество с ограниченной ответственностью «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» территориально-производственное предприятие «Когалымнефтегаз» (Н.А.Антоневич)

	4.21.
	Проведение лекций для молодых специалистов предприятия на тему «Экология на производстве»
	с 1 апреля по 30 сентября
	Общество с ограниченной ответственностью «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» территориально-производственное предприятие «Когалымнефтегаз» (Н.А.Антоневич)

	5.
	Мероприятия по предупреждению нарушений пожарной безопасности в лесах:

	5.1.
	Организовать обновление существующих минерализованных полос
	до наступления пожароопасного периода
	Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации города Когалыма (В.М.Пантелеев)

	5.2.
	Организовать освещение в средствах массовой информации о соблюдении правил пожарной безопасности в лесу
	в течении

пожароопасного

периода
	Сектор пресс-службы Администрации города Когалыма (Захарова Т.В.);

отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации города Когалыма (В.М.Пантелеев)

	5.3.
	Разработать паспорт населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров
	до наступления пожароопасного периода
	Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации города Когалыма (В.М.Пантелеев)

	5.4.
	Организация работ по обеспечению противопожарного режима:

- проверка укомплектованности противопожарным инвентарем;
	до 01 мая
	Общество с ограниченной ответственностью «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» территориально-производственное предприятие «Когалымнефтегаз» (Н.А.Антоневич)

	5.5.
	Патрулирование и контроль пожарной безопасности на закрепленных участках (в лесах, граничащих с цеховыми подразделениями, трасс трубопроводов, кустовых площадок и пр.)
	до 31 декабря
	Общество с ограниченной ответственностью «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» территориально-производственное предприятие «Когалымнефтегаз» (Н.А.Антоневич)

	6.
	Информирование населения о состоянии окружающей среды, в том числе о результатах реализации Плана мероприятий

	6.1.
	Размещение информации о состоянии окружающей среды на официальном сайте Администрации города Когалыма
	до 31 марта, до 30 июня, до 30 сентября, до 31 декабря
	Муниципальное казенное учреждение «Управление обеспечения деятельности органов местного самоуправления» (М.В.Владыкина);

муниципальное казённое учреждение

«Управление жилищно-коммунального хозяйства

 города Когалыма» (А.А. Морозов)

	6.2.
	Обеспечить освещение мероприятий, посвященных проведению Года экологии на телевизионном канале и порталах информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	до 31 декабря
	Сектор пресс-службы Администрации города Когалыма (Т.В.Захарова);
управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Когалыма (Л.А.Юрьева);

Управление образования Администрации города Когалыма (С.Г.Гришина);
муниципальное казённое учреждение

«Управление жилищно-коммунального хозяйства

 города Когалыма» (А.А. Морозов)

	7.
	Сохранение природной среды, в том числе естественных экологических систем, объектов животного и растительного мира

	7.1
	Воспроизводство водных биологических ресурсов – выпуск порядка 7 миллионов мальков пеляди в водные объекты согласно проектной документации
	до 30 сентября
	Общество с ограниченной ответственностью «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» территориально-производственное предприятие «Когалымнефтегаз» (Н.А.Антоневич)